



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲/۱۲/۲۲

ژباړه: سمسور ودان

## قران کریم او حضرت محمد صلی الله علیه وسلم

### د پنځو کافرو عالمانو په اند

#### د کبیون له نظره:

د اقیانوس اطلس نه نیولې د گنگا د رود تر غاړې پورې یوازې دا نه چې قران کریم فقهي قانون پېژندل شوی دی، بلکې دا د قانون یوه داسې مجموعه ده چې قضایې رویه، مدني او جزایي اصول، د بشر مالي امور، حتی د بنیادم ټول کارونه اداره کوي او دغه ټول امور چې د قران کریم د ثابتو او نه بدلېدونکو احکامو له مخې اداره کېږي، بېشکه چې د خدای جل جلاله له ارادې نه پیدا شوی دي .

په بل عبارت قران کریم د مسلمانانو عمومي او اساسي قانون دی، داسې چې پر ټولو قوانینو بشپړ دی. هغه که دیني وي که اجتماعي، مدني وي که تجارتي، نظامي وي که قضایي، حیاتي وي که جزایي او د بشر د ورځنۍ گذارې نه نیولې ان تر فردي او اجتماعي حقوقو، فردي او اجتماعي منافعو پورې، اخلاقیات، جنایات، د دې جهان مکافات او ان د هغه جهان تر عذاب او مکافاتو پورې ټول پکې بنودل شوي دي.

#### د تولستوی له نظره:

که څوک غواړي چې د اسلامي دیني مساهله او ساده گي خائنه معلومه کړي؛ نو قران کریم دې په غور او دقت سره مطالعه کړي ځکه چې په دغه مقدس کتاب کې هغه حقایق په پوره وضاحت او صراحت سره بنودل شوي دي چې د اسلام عالي مقام او د حضرت محمد صلی الله علیه وسلم د شخصیت لوروالی او د ده د روح نهایی تقدس او پاکي ترې څرگندېږي.

#### د کارلايل له نظره:

د انسانیت د دوستۍ، ورورولۍ، برابری او ازادۍ غږ دی چې د حضرت محمد صلی الله علیه وسلم له پاک زړه نه راوتلی او اوچت شوی دی.

#### د پوشکین له نظره:

د معنی تنده او تلوسه راسره وه، په چوپه او غلې بیدیا کې لالهانده گرځېدم. هغه پرېنسته چې شیر و زرونه لري له پاسه راکوزه شوه او خپلې گوتې یې چې له خوب او خیاله سپکې وې، زما سترگو ته رانیږدې کړې. ما د وارخطا گرتبي غوندې خپلې سترگې پرانیستي .  
د هغې لاس زما د غوړونو له څنگه تېر شو، زما په غوړونو کې ناڅاپه یو مرموز اواز پیدا شو.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خبر و لولئ

همدغه وخت ما د اسمان د زره د درزېدو اواز واورېده، د درياب تر موجونو لاندې مې د بحري حېواناتو تگ راتگ وليده .

د کور په بوتو کې مې د تاک ځانگې او پانې ليدې چې وده کوي او لويېږي، پرېسته زما شونډو ته رانيرېدې شوه، زما هغه ژبه يې را نه پرې کره چې کار يې نېش وهل وو.

بيا يې پخپلو لاسونو چې په وينو لرلي وو، يوه بله ژبه زما په خوله کې کېښوده.

زما په ځيگر يې تېره توره ومنډله، زما رېږدونکې زره يې راوايست او اور سوځونکې لمبه يې زما په سينه کې ننوېستله.

زه د يوه مري په شان غلې او بې حرکتې د بيابان په شگو کې پرېوتم. دغه وخت مې ناڅاپه خدايي غږ تر غوره شو، چې ما ته يې ويل: پاڅېږه! سترگې وغړوه، د خداي فرمان ته غوږ ونيسه او د اجراء له پاره يې سمدلاسه روان شه. له بيابانونو او دريابونو نه تېر شه، پخپلو اور پښتو خبرو د ايمان اور د خلکو په زړونو کې بل کره.

## د ويکتور هوگو له نظره:

هغه (حضرت محمد صلى الله عليه وسلم) پوهېده چې عمر وروستې سلگۍ ده او د ژوند رڼا لکه د مازديگر زېږې لمر د رنگ ساعت ته له سترگو پناه کيږي.

دی به تل په فکر ډوب و او په هېچا به يې پره نه اچوله .

چې په لاره به روان و، له هرې خوا سلامونه پرې وېل کېدل .

ده به هم هر چا ته په مهربانې ځواب وايه .

په زيره کې يې شل وېښتان سپين نه ليدل کېدل او زهيرتيا يې ورځ تر ورځ زياتېده.

کله به چې اوبنانو اوبه څښلې، دی به ورته ودرېده او هغه ورځې به يې په زړه گرځېدې چې ده به د خپل تره اوبنان څرول.

هر وخت به د خداي په درگاه کې په راز او نياز مشغول و.

خوراک يې بيخي لږ و او ډېر ځله به يې په نس پورې تيرې تړلې .

پخپل لاس به يې خپلې مېرې لوشلې.

چې جامې به يې وشلېدلې، په ځمکه به کېناسته او خپل کالي به يې پخپله گندل .

ژباړه او راټولونه: سمسور ودان